МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНКУЛЬТУРЫ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ)

ПРИКАЗ

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Плана мероприятий по реализации мер
государственной политики в сфере развития правовой грамотности
и правосознания граждан на территории Республики Алтай в сфере

деятельности Министерства культуры Республики Алтай на 2024 год

Во  исполнение  постановления  Правительства  Республики  Алтай
от 11 августа 2011 года № 195 «О мерах по реализации исполнительными
органами  государственной  политики  в  сфере  развития  правовой
грамотности и правосознания граждан, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  прилагаемый  План  мероприятий  по  реализации  мер
государственной  политики  в  сфере  развития  правовой  грамотности
и  правосознания  граждан  на  территории  Республики  Алтай  в  сфере
деятельности  Министерства  культуры  Республики  Алтай  на  2024  год
(далее - План мероприятий).

2. Назначить специалиста-эксперта Зяблицкую И. В.  ответственной
за  предоставление  информации  о  реализации  мероприятий
предусмотренных Планом мероприятий.

3. Заведующему  канцелярией  ознакомить  ответственных  лиц
с данным Приказом в течение трех рабочих дней под роспись.

4. Программисту  в  течение  трех  рабочих дней  с  даты  подписания
настоящего  Приказа  опубликовать  его  на  официальном  сайте
Министерства культуры Республики Алтай.

5. Контроль  за  исполнения  настоящего  приказа  возложить
на  Первого  заместителя  министра  культуры  Республики  Алтай
Стрельникову Л.В.

Министр                                                                               О.Ю. Антарадонова
Исп. Зяблицкая И.В. 27133

2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства культуры

Республики Алтай
от «__»________ 20__ года № ___

ПЛАН
мероприятий по реализации  мер государственной политики в сфере развития правовой грамотности

и правосознания граждан на территории Республики Алтай в сфере деятельности
Министерства культуры Республики Алтай на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные
исполнители

I. Реализация государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан в
соответствии с полномочиями Министерства культуры Республики Алтай

1 Организация  системного  мониторинга  законодательства  Российской
Федерации,  Республики  Алтай  и  его  правоприменения  в  целях
выявления недостатков, пробелов и противоречий и коррупциогенных
факторов.

постоянно Зяблицкая И.В.

2 Развитие системы правового просвещения и информирования граждан,
включая  развитие  информационно-правовых  ресурсов  Министерства
культуры Республики Алтай (далее - Министерство)

постоянно Зяблицкая И.В., Саламова М.С.

II. Обеспечение доступности правовой информации, правового просвещения и информирования граждан
по вопросам в соответствии с полномочиями Министерства

3 Размещение  на  официальном  сайте  Министерства  доступных  для
восприятия  информационных  материалов,  формирующих  правовую
грамотность и правосознание населения:
а) об изменении законодательства Российской Федерации, Республики

По мере необходимости Москвин Р.В.
Зяблицкая И.В.
Саламова М.С.

Алтай по основным направлениям правовой деятельности;
б)  о  составе  и  работе  Комиссии  по  соблюдению  требований  к
служебному  поведению  государственных  гражданских  служащих
Министерства и урегулированию конфликтов интересов;
в) об обеспечении мер по противодействию коррупции.

III. Рассмотрение обращений граждан в соответствии с полномочиями Министерства
4 Проведение личного приема граждан. По утвержденному

графику
Антарадонова О.Ю.
Стрельникова Л.В.
Шатина Е.А.

5 Рассмотрение  и  подготовка  ответов  на  обращения  граждан в  рамках,
полномочий Министерства.

В течение года Стрельникова Л.В.
Шатина Е.А.

6 Консультирование  граждан,  работников  подведомственных
учреждений, государственных гражданских служащих Министерства по
правовым вопросам.

В течение года Зяблицкая И.В.
Саламова М.С.

IV. Повышение правовой культуры
7 Содействие  приобретению  и  совершенствованию  знаний  в  области

права  в  рамках  получения  второго  высшего  профессионального
образования,  обучения  по  программам  профессиональной
переподготовки  и  повышения  квалификации  лиц,  замещающих
государственные гражданские должности Министерства.

В течение года Шатина Е.А.
Саламова М.С.

8 Совершенствование  системы  подготовки  и  переподготовки
государственных гражданских служащих Министерства, повышение их
квалификации  и  дополнительное  обучение,  направленное  на
совершенствование их правовой культуры.

В течение года Шатина Е.А.
Саламова М.С.

9 Проведение  лекционной  и  консультационной  работы  по  пропаганде
правовых знаний.

В течение года Саламова М.С.
Зяблицкая И.В.

10 Организация и проведение аттестации государственных
гражданских  служащих  Министерства,  работников
подведомственных учреждений Республики Алтай.

В течение года Стрельникова Л.В.
Саламова М.С.

11 Осуществление  организационных,  разъяснительных  и
иных  мер  по  недопущению  должностными  лицами
поведения,  которое  может  восприниматься

В течение года Зяблицкая И.В., Саламова М.С.

окружающими  как  обещание  дачи  взятки  или
предложение дачи взятки.

V. Образовательные мероприятия
12 Проведение «Дня правовых знаний» для государственных гражданских

служащих  Министерства,  работников  подведомственных  учреждений
Республики Алтай, граждан.

ежеквартально Зяблицкая И.В.
Саламова М.С.

13 Проведение семинаров, «круглых столах» по вопросам государственной
гражданской службы.

ежеквартально Зяблицкая И.В., Саламова М.С.

VI. Предоставление бесплатной квалифицированной юридической помощи

14 Информирование льготных категорий граждан о праве на бесплатную
юридическую помощь

В течение года Зяблицкая И.В.

15 Оказание гражданам бесплатной юридической помощи в
виде правового консультирования в устной и письменной
форме  по  вопросам,  относящимся  к  компетенции
Министерства культуры Республики Алтай

В течение года Зяблицкая И.В.

5